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Abstrakt
Richter, M.: Návrh systému pro dohled a vyrovnávání dobíjení trakčního akumulátoru
Diplomová práce, Praha 2015

Tato práce si klade za cíl navrhnout systému pro dohled a vyrovnávání dobíjení trakč-
ního akumulátoru(BMS) pro elementární skupinu článků.
V úvodu práce naleznete stručný vysvětlení akronymu BMS, význam tohoto systému a
popis možných aplikací. Dále v rámci teoretické části je uveden rozbor možných způsobů
akumulace energie, výběr nejvhodnějšího a zdůvodnění této volby. Před detailnějším
pohledem na BMS se ještě nachází hlubší popis Li-Ion akumulátorů s upozorněním na
vlastnosti důležité pro systém zajišťující jejich správu. Posléze je nabídnut jednoduchý
fyzikální model vozidla, jenž společně se simulací chování baterie a parametrech trati,
tvoří základ pro odhad velikosti baterie elektrobusu.
Další části se věnují nejprve obecným aspektům BMSky a později jejímu návrhu. Kon-
cept začíná blokovou strukturou s popisem jednotlivých částí a končí hlavním bodem
práce, tj. balancérem. Podrobněji se věnuji právě nejdůležitější části systému pro vy-
rovnávání napětí článků, kterou tvoří DC/DC měnič. Zvolený typ měniče (FLYBACK)
si před výrobou vyžádal výpočet parametrů a simulaci funkce.
Pro ověření návrhu též posloužila dvojice realizovaných měničů a malé měřící NMC
články.
Naposledy závěr upravuje návrh na základě měření a poskytuje inspiraci ke zdokonalení
balancéru.

Klíčová slova
EV, elektromobil, elektrobus, e-bus, Lion trakční akumulátor, balancér, aktivní balan-
cování, pasivní balancování, BMS, Blokující měnič ,diplomová, závěrečná práce
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Abstrakt
Richter, M.: Design of the System for Monitoring and Ballancing of Charging of the
Traction Battery
Master´s thesis, Prague 2015

This paper aims to propose a system for monitoring and balancing of charging the
traction battery (BMS) and test it for a small group of secondary cells.
The introduction is a brief explanation of the acronym BMS, the importance of this
system and a description of possible applications. Furthermore the theoretical part con-
tains an analysis of possible ways of energy storage, how to choose the most suitable one
of them and justification of the choice. Before a more detailed look at BMS the paper
offers deeper description of the Li-Ion battery properties, which are a very important
aspect for BMS. Afterwards the paper offers a simple physical model of a vehicle that
together with simulation of the battery behavior and road conditions represent the core
for estimate the size of electrobus battery.
Moreover the paper concentrates on the general aspects of the BMS and its possible
design. The concept begins with a block structure with a description of its individual
parts and ends with the main part of the thesis, a balancer. The thesis also puts special
detail on the most important parts of the system for voltage cells equalization which
consists of DC/DC converter. The chosen converter – FLYBACK demanded a series of
calculations and simulation of the function before its creation.
For the verification of the proposal was also used a pair of realized converter and small
measuring NMC cells.
The conclusion adjusts the proposal based on the measurement and provides inspiration
for improvement of the balancer.

Keywords
EV, electric vehicle, electric bus, e-bus, Lion traction battery, balancer, active balanc-
ing, passive balancing, BMS, Flyback, diploma, final work
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Zkratky

C- & Ca- Při popisu baterií se často vyjadřuje vybíjecí proud v jednotkách
C. Jde o normalizaci proudu vzhledem ke kapacitě baterie. C-
vyjadřuje rychlost vybíjení baterie, konkrétně 1 C reprezentuje proud,
kterým se baterie zcela vybije za 1 hodinu. Pro 5 Ah baterii jednomu C
odpovídá proud 5 A. E- potom představuje hodnotu vybíjecího výkonu,
definován je obdobně.

DOD (%) DOD neboli „Depth of Discharge“ je definována jako kapacita, která
byla vybita nebo chcete-li spotřebována, vyjádřena jako procento z
maximální kapacity. Pokud je DOD větší než 80 % hovoříme o tzv.
„hlubokém“ vybití.

SOC (%) SOC neboli „State of Charge“ představuje procentuální stav nabití,
jinými slovy vyjadřuje aktuální kapacitu jako procento kapa-
city maximální. Obvykle se změna kapacity určuje z časové integrace
proudu.

Pojmy - akumulátory

Cyklická životnost Počet nabíjecích-vybíjecích cyklů , za který poklesne kapa-
cita baterie na 80% původní hodnoty. Je možné se setkat
i s jinými definicemi, podstata je však vždy stejná - je to
určitý počet cyklů, za který dojde k určitému zhoršení pa-
rametrů akumulátoru.

Jmenovitá energie (Wh) Vyjadřuje energetickou kapacitu baterie. Měří se od
100 % SOC do ukončovacího napětí a udává se při kon-
krétní hodnotě vybíjecího proudu.

Jmenovitá kapacita (Ah) Jde o kapacitu vyjadřující celkový náboj baterie. Zcela
shodně se jmenovitou energií se měří od 100 % SOC do
ukončovacího napětí a udává se při konkrétní hodnotě vy-
bíjecího proudu.

Jmenovité napětí (V) Též nominální či referenční napětí je stanoveno normou
a bývá uvedeno na baterii. Jeho velikost se přibližně
rovná průměrnému napětí při vybíjení za standard-
ních podmínek.

Napětí naprázdno (V) Napětí naprázdno naměříme mezi svorkami baterie bez za-
tížení. Roste se zvyšujícím se SOC. Lze se setkat se zkrat-
kami 𝑈𝑜𝑐 nebo 𝑉𝑜𝑐.

Svorkové napětí (V) Napětí mezi svorkami baterie a zátěží. Mění se s SOC a
nabíjecím/vybíjecím proudem.

Ukončovací napětí(V) Minimální povolené napětí. Obvykle definuje prázdný
stav baterie (0 % SOC)

Vnitřní odpor(Ω) Vnitřní odpor baterie 𝑅𝑖 se obecně liší pro stav nabíjení a
vybíjení. Dále závisí na SOC, často se také používá jako
ukazatel opotřebení. Určuje „tvrdost“ zdroje, tedy
pokles svorkového napětí při zatížení. Se zvyšujícím
se odporem klesá účinnost a teplotní stabilita.
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CCCV nabíjení Jedná se o standardní režim nabíjení, který probíhá nejdříve
ve fázi CC (Constant Current) a při dosažení maximálního
dovoleného napětí článku přechází do režimu CV (Con-
stant Voltage).

Pojmy - elektrické vozy
CFO Catenary-free operation = technologie umožňující trolej-

busům a jiným vozidlům závislé trakce částečný provoz
také mimo síť trakčního vedení.

E-bus (elektrobus) Elektrický autobus, jehož zdrojem trakční energie jsou aku-
mulátory, kapacitory nebo jiný akumulovatelný zdroj.

Noční elektrobus Elektrobus s kapacitou zdrojů energie dostačující k tomu,
aby byly při běžném provozu dobíjeny pouze jednou mezi
ukončením a začátkem denního provozu (noční dobíjení).

Oportunitní elektrobus Též průběžně dobíjené elektrobusy, s takovou kapacitou
zdrojů energie, která kromě nočního dobíjení vyžaduje za
normálních podmínek dobití také během provozu.

FC-bus Elektrický autobus, jehož zdrojem trakční energie je pali-
vový článek.

Hybridní autobus Elektrický autobus, jehož pohon kombinuje elektrický mo-
tor a spalovací motor, přičemž nevyužitá elektrická energie
je ukládána do akumulátorů; hybridní autobusy zahrnují

Sériový hybrid Hybrid s nápravou poháněnou pouze elektromotorem, při-
čemž spalovací motor slouží pouze k výrobě energie.

Paralelní hybrid Hybridy, u nichž je do pohonu alternativně zapojován elek-
tromotor nebo spalovací motor s mechanickým převodem.

Plug-in hybrid Autobusy, u nichž jsou akumulátory dobíjeny z vnějších
zdrojů, jejich kapacita umožňuje zapojit elektrický pohon
v nadpoloviční délce trasy a spalovací motor slouží ke zvět-
šení dojezdové vzdálenosti.

Anglické zkratky
CAN Controller Area Network
DSP Digital Signal Processor
EDLC Electric Double Layer Capacitor
ESR Equivalent Series Resistance
EV Electric Vehicle
FCV Fuel Cell Vehicle
HEV Hybrid Electric Vehicle
IC Internal Combustion
ICE Internal Combustion Engine
IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor
IPM Intelligent Power Module
IC = IO Integrated Circuit
LPF Low Pass Filter
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MOSFET Metal-Oxide-Semiconductor Field Effect Transistor
OCV Open Circuit Voltage
PCB = DPS Printed Circuit Board

[…]


Jízdní řád pražské autobusové linky 216

Obrázek 42. Jízdní řád linky 216 ve směru Poliklinika Petřiny [32]
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Příloha D.

Účinnost regenerativního brzdění RWD
elektrických vozů

Poměrně nízká účinnost regeneračního brzdění je způsobena požadavkem na bezpeč-
nost a komfort při brzdění společně s citlivostí brzdového pedálu. Bezpečnost v tomto
případě skrývá rozložení brzdové síly mezi přední a zadní nápravu v určitém poměru,
to značně omezí možnosti rekuperace vozů s pohonem zadních kol. Komfort při brzdění
znamená, že výsledné zpomalení vozu by mělo být přibližně konstantní. Jinými slovy,
je potřeba se vypořádat s přerušením brzdné síly během řazení. Obecně se obtížně
dosahuje vysokého komfortu při brzdění a zároveň vysoké účinnosti rekuperace. [19]

Ve studii [19] je navržena modifikace brzdění za účelem zvýšit podíl regenerované
energie. Návrh spočívá především ve změně rozložení brzdné síly mezi nápravy. Tímto
se nepatrně prodloužila brzdná dráha (desetiny procent) a citelně zvýšila účinnost.
Brzdnou sílu jednotlivých náprav v závislosti na pozici pedálu zobrazuje obrázek níže.

Obrázek 43. Brzdná síla jednotlivých náprav v závislosti na poloze brzdového pedálu [19]

Při odlehčeném plynovém i brzdovém pedálu motor mírně brzdí, hydraulické brzdy
jsou v klidu. S postupným stlačováním pedálu se přidají přední hydraulické brzdy a při
nedostatečném brzdném výkonu zadní nápravy se připojí i zadní brzdy.

Autoři uvádí účinnost rekuperace 32% a 47% (před a po modifikaci). V prvním pří-
padě to znamená snížení celkové spotřeby vozu o cca 25% a ve druhém dokonce až 45%.
V modelu, který byl v této práci použit pro výpočet spotřeby vozu rekuperace přináší
úsporu energie ve výši 21,5%.
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Blokový diagram BMS s čipy od TI

Obrázek 44. Schéma zapojení BMS a komunikace komponent [33]
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Příloha G.

Realizace měřící DPS s BMS ICs
Připojení 3 až 6 článků k bq76pl536a Pokud je připojeno méně než 6 článků, musí být
kladný pól série spojen s piny BAT1/BAT2 přes RC člen, R je umístěn u nepoužitých
nožiček VCx - viz 47. Pro urychlení AD převodu se nastaví vnitřní multiplexer tak, aby
skenoval pouze vstupy připojené k akumulátorům (ADC_CONTROL[CN2:0] bits).

Obrázek 47. Zapojení článků [33]
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Zařízení je připraveno pro použití termistoru 10 𝑘Ω při 25 ∘C s negativním teplotním
koeficientem jako je například Panasonic ERT-J1VG103FA.

Obrázek 48. Zapojení termistoru [33]

47 nF
RTH

RT

RB

REG50

TS+

TS–

RB TH@40C TH@90C= 0.4 (R – R )

RT = RTH@ 40C – 2RTH @90C – RB

Typické hodnoty jsou: 𝑅𝑇 = 1, 47 𝑘Ω, 𝑅𝑇 = 1, 82 𝑘Ω a kondenzátor se doporučuje
volit v rozsahu 1 nF až 47 nF.
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Příloha H.

Blokovací měnič - princip
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Obrázek 53. Jednočinný blokující měnič – schéma a průběhy [29]

Výše uvedený obrázek odpovídá měniči s pouze jedním tranzistorem. Rozdíly oproti
dvou tranzistorové verzi se pokusím zachytit následujícími grafy.

První následující graf poukazuje na fakt, že měnič bude přecházet mezi režimem
přerušovaného a nepřerušovaného proudu v důsledku charakteru zátěže. Zátěž je čistě
kapacitní a jakákoliv disipace energie je nežádoucí. Po uvedení do chodu vznikne prou-
dový ráz, který odezní po nabití kondenzátoru. Poté se měnič postupně dostane do
režimu přerušovaných proudů.
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Obrázek 54. Časový průběh proudu 𝐼1 jako výsledek simulace činnosti jednoho měniče o vy-
počtených parametrech (schéma uvedeno v příloze I)

Detail průběhů, čtenář promine, je zachycen přímo ze simulinku. První ze dvou si-
mulinkových grafů je z části, kdy je akumulátor dobíjen od kondenzátoru.

Poslední graf je z oblasti blízké ustálenému stavu. Všimněme si, že ve všech případech
je Δ𝐼 během sepnutého tranzistoru shodné. Simulací jsme ověřili, že výpočet parametrů
dvou tranzistorového měniče lze provést pomocí vzorců pro jedno tranzistorový měnič.
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Příloha H. Blokovací měnič - princip

Obrázek 55. Časové průběhy při vybíjení kondenzátoru (přenos energie na primární stranu)

84

Obrázek 56. Časové průběhy blízké rovnovážnému stavu
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Příloha I.

Flyback v Simulinku

Simulace elektrického obvodu byla provedena v Matlabu. Pro účely simulace jsou
zvoleny společné napěťové reference, měnič tedy neplní funkci galvanického oddělení na
rozdíl od skutečného návrhu.

Na obrázku 57 je hlavní schéma měniče (horní část), schéma řízení (střed), vlevo dole
je zapojení voltmetru a vpravo dole jsou umístěny výstupy.

Obrázek 57. Flyback v Simulinku
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Následující schéma zobrazuje zapojení se společnou sekundární stranou, jak bylo
navrženo pro balancér.
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Obrázek 58. 2 blokující měniče v Simulinku
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Příloha J.

Obsah přiloženého DVD

• katalogové listy
• naměřená data
• fotografie
• vytvořené soubory pro MATLAB
• zdrojové soubory pro TEX

• elektronická podoba práce
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