**Oponentní posudek diplomové práce (DIP)**

Jméno a příjmení studenta: Richter Michal
Název DIP: Návrh systému pro dohled a vyrovnavání dobíjení trakčního akumulátoru
Jméno a příjmení oponenta DIP včetně titulů a pracoviště: Michal Košík, Ing. Katedra elektrických pohonů a trakce
hodnocení hodnocení
1) Zvolené metody a postup řešení: B - velmi dobře 4) Jazyková a textová úroveň: A - výborně
2) Správnost předložených výsledků: A - výborně 5) Grafická úroveň: A - výborně
3) Odborná úroveň: A - výborně 6) Student splnil zadání: ano
7) Dosažené výsledky, vlastní přínos studenta a praktická využitelnost práce: Předložená práce se zabývá návrhem BMS (battery management system) pro elektrobus. V teoretické části práce se student zabývá výběrem vhodného typu akumulátorů, návrhem baterie elektrobusu a konečně rozdělením BMS a popisem jeho funkcí. V praktické části popisuje koncepci a ověření zvoleného řešení BMS. Bohužel, vlastní řešení BMS zabírá pouze malou část práce. Navíc není zřejmé, zda uvedená koncepce BMS je výsledkem úsilí studenta a je sestavena z hotových částí doplněných o studentem navržený vysokofrekvenční flyback měnič, nebo student vzal již hotové řešení, kde pouze nahradil původní měnič vysokofrekvenčním. V popisu je pouze uvedeno, že student použil již existující balancér. Avšak práci zachraňuje velmi dobře zpracovaný popis všech potřebných částí problematiky návrhu BMS. Součástí popisu jsou i vzorce a modely, které student dále uplatňuje buď při simulacích, nebo při návrhu vlastního zařízení. Popsané řešení je možné použít v dalším vývoji, na jehož konci může být BMS pro komerčně prodáváný elektrobus.
8) Přípomínky k práci: V práci není vůbec popsáno řešení software BMS. V části zabývající se návrhem baterie elektrobusu by bylo dobré nespokojit se pouze s konstatováním, že výsledky vycházejí o desítky procent jinak než naměřené hodnoty, ale uvést zde konkrétní výsledné hodnoty a grafy. Vhodné by bylo také doplnit tabulky se shrnující dosažených výsledků simulací, měření a výpočtů pro jejich snazší porovnání. Ne všechny uvedené zkratky jsou vysvětleny (NMC). K některým popisovaným teoretickým záležitostem by bylo vhodné doplnit i obrázek (popis SOA). Popisy některých rovnic jsou obtížněji srozumitelné, občas chybí vysvětlení jednotlivých symbolů (i v seznamu v úvodu práce). Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, stylistické nebo gramatické chyby se vyskytují pouze velmi zřídka, s výjimkou abstraktu.
9) Otázky vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): Jaké nabíjecí profily je možné použít v případě rychlonabíjení Li-ion baterií? Jak často je potřeba měřit napětí, proud a teplotu pro optimální dynamiku balancování při použití digitální distribuované BMS? Může se četnost měření měnit v závislosti na aktuálním provozním stavu a proč?
Navrhují hodnocení: C - dobře
Datum: 27.5.2015 V Praze Podpis: